
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TRƯƠNG QUANG TRỌNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /QĐ-UBND P. Trương Quang Trọng, ngày       tháng 01 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRƯƠNG QUANG TRỌNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ các Quyết định số 6150/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của UBND 

thành phố Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025; 

Căn cứ các Quyết định số 6151/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của UBND 

thành phố Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước địa bàn và chi 

ngân sách địa phương năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của HĐND phường 

Trương Quang Trọng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; 

Xét đề nghị của Văn phòng UBND phường và thống nhất của Thường trực 

UBND phường Trương Quang Trọng. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế xã hội năm 2025, với nội dung như sau: 

1. Mục tiêu tổng quát: 

Tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; 

triển khai đồng bộ các giải pháp phục hồi sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục thực hiện 

đề án xây dựng phường văn minh đô thị. Bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội, phát 

triển văn hóa, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân. Chủ động 

phòng, chống dịch bệnh, thiên tai, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên 

lĩnh vực đất đai và trật tự đô thị. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi 

số; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật. Củng cố 

quốc phòng, giữ vững an ninh, ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội. 

2. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2025: 

2.1. Về kinh tế: 

a) Trồng trọt 



- Tổng sản lượng lương thực  1.260 tấn, (Lúa: 1.150 tấn, Ngô 110 tấn) 

- Rau các loại: diện tích 100 ha, sản lượng 665 tấn 

- Lạc: sản lượng 14,5 tấn 

- Đậu các loại: sản lượng 9,6 tấn 

b) Chăn nuôi:  

- Đàn trâu: 60 con 

- Đàn bò: 484 con 

- Đàn heo: 300 con 

2.2. Về ngân sách: 

- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt  13.345  triệu đồng 

- Tổng thu ngân sách địa phương đạt          12.663 triệu đồng 

- Tổng Chi ngân sách phường:           12.663 triệu đồng 

2.3. Về xây dựng  

- Tổ chức thi công sửa chữa các tuyến đường bê tông xi măng hư hỏng, xuống 

cấp. 

- Tổ chức sửa chữa, nâng cấp trung tâm văn hóa thể thao phường Trương 

Quang Trọng. 

2.4. Về văn hoá - xã hội: 

a) Giáo dục: 

- Số học sinh có mặt đầu năm học (Công lập): 3.784 Học sinh, Trong đó 

+ Mầm non: 370 Học sinh 

+ Tiểu học: 1.855 Học sinh 

+ THCS: 1.559 Học sinh 

- Tỷ lệ học sinh xét tốt nghiệp đạt 99% trở lên ở các cấp 

b) Y tế: 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 8‰. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng:  

+ Thể cân nặng dưới: 5%. 

+ Thể chiều cao dưới: 6.1%. 

c) Lao động – Giảm nghèo - văn hoá 

- Số hộ nghèo giảm trong năm 01 hộ, tỷ lệ hộ nghèo cuối năm còn 0,17% 

- Tỷ lệ hộ cận nghèo còn dưới 1,59%. 

- Tạo việc làm mới và tăng việc làm cho 330 người. Trong đó đi làm việc 

nước ngoài theo hợp đồng lao động 06 người 

- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 95%. 

- Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 96%. 



- 100% Cơ quan, Tổ dân phố văn hóa 

- Thực hiện các tiêu chí để xây dựng phường văn minh đô thị 

2.5. Về Tài nguyên và môi trường: 

- Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt 98% 

- Tỷ lệ hộ dân được dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100% 

2.6. Về quốc phòng – an ninh 

- Phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2025 

- Giữ vững phường vững mạnh về quốc phòng 

- Giữ vững phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” 

Điều 2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

Ủy ban nhân dân phường tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

sau: 

 1. Khai thác có hiệu quả thế mạnh của địa phương, nâng cao chất lượng các 

loại hình dịch vụ: vận tải hàng hóa, dịch vụ bưu chính, chuyển phát ứng dụng công 

nghệ hiện đại. Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa 

bàn hoạt động.  

 2. Sử dụng có hiệu quả diện tích đất trồng lúa, khuyến khích việc chuyển đổi 

diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả sang cây trồng hàng năm khác có hiệu quả và 

tăng thu nhập cho người nông dân.  

 3. Phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách phường do HĐND 

phường giao. Tổ chức điều hành, quản lý chặt chẽ nguồn thu, thực hiện thu đúng, 

thu đủ; chống thất thu, nợ đọng thuế; hạn chế ứng trước dự toán; giảm chi thường 

xuyên, thực hiện tiết kiệm chi, quản lý chặt chẽ và sử dụng dự phòng ngân sách theo 

quy định. Huy động tối đa nguồn lực xã hội. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 

ngân vốn đầu tư công, quyết toán các công trình xây dựng hoàn thành. Đôn đốc triển 

khai thi công hoàn thành các công trình theo Nghị quyết HĐND phường giao để đưa 

vào sử dụng. 

 4. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các hộ lấn chiếm vỉa hè, 

lòng, lề đường làm nơi họp chợ kinh doanh, buôn bán; kiểm tra và xử lý nghiêm các 

trường hợp xây dựng không phép, sai thiết kế được cấp có thẩm quyền phê duyệt, 

sai mục đích sử dụng đất. Tiếp tục rà soát đất thừa ở các dự án, đất xen kẻ trong khu 

dân cư để thiết lập hồ sơ đấu giá thu ngân sách. Thực hiện tốt công tác giải quyết hồ 

sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân. Phối hợp giải 

quyết các vướng mắc thuộc các dự án trên địa bàn phường. Vận động nhân dân tham 

gia thu gom xử lý rác thải sinh hoạt đạt kết quả. 

 5. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, tuyên truyền các ngày lễ, Tết và các sự 

kiện quan trọng của đất nước trong năm. Tổ chức thành công đại hội TDTT lần thứ 

IV năm 2025. Phát động phong trào thể dục, thể thao trong quần chúng, nhân dân; 

duy trì các môn thể thao có thành tích cao của phường như: Bóng đá, bóng chuyền, 

cầu lông,… Tham gia đầy đủ các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao do 

thành phố tổ chức.  



6. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách đối với người có công với nước; đẩy mạnh 

phong trào "Đền ơn, đáp nghĩa"; quan tâm các gia đình có hoàn cảnh thật sự khó 

khăn, rủi ro, hoạn nạn, trẻ em mồ côi, người già neo đơn, tổ chức tốt các ngày Lễ, 

Tết; thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025. Thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa ở Khu dân cư gắn với việc vận động nhân dân xây dựng tuyến phố văn minh, 

phường văn minh đô thị. Thực hiện tốt công tác bình xét gia đình văn hóa, tổ dân 

phố văn hóa. Tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động toàn dân chăm sóc và phát huy 

vai trò người cao tuổi. 

7. Thực hiện đầy đủ các chương trình y tế quốc gia, y tế cộng đồng. Củng cố 

và duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tăng cường khả năng chủ động phòng, 

chống các loại dịch bệnh phát sinh trên địa bàn. Nâng cao chất lượng khám và điều 

trị bệnh cho nhân dân tại Trạm y tế. Chú trọng công tác kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm. 

 8. Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số và tư vấn kế hoạch hoá gia đình 

nhằm giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên và tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. Coi trọng công 

tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ 

em mồ côi, khuyết tật.  

 9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, 

phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở, đẩy 

mạnh phong trào xã hội hoá giáo dục và công tác khuyến học, khuyến tài. Nâng cao 

chất lượng dạy và học. Phấn đấu đạt các chỉ tiêu xây dựng Trường đạt chuẩn quốc 

gia mức độ 1, mức độ 2. Phát huy trung tâm học tập cộng đồng phối hợp mở các lớp 

tập huấn phục vụ cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và nông dân tiếp thu các tiến bộ, 

khoa học kỹ thuật trong sản xuất, phát triển kinh tế xã hội. Triển khai thực hiện tốt 

đề án xã hội học tập giai đoạn 2025 – 2030. 

  10. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, ứng dụng có hiệu quả công 

nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành, quản lý Nhà nước, giải quyết thủ tục hành 

chính cho tổ chức và công dân. Triển khai cho cán bộ và nhân dân học tập các luật 

mới ban hành nhằm tăng cường hiệu quả công tác thực thi pháp luật. Phấn đấu duy 

trì và nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

chú trọng công tác hoà giải ở cơ sở để hạn chế tình trạng đơn thư khiếu kiện vượt 

cấp; phát huy dân chủ ở cơ sở, tăng cường chống tham nhũng, lãng phí có hiệu quả.  

 11. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhân 

dân. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các 

loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, chủ động phát hiện, kịp thời xử lý 

các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự, nhất là các vụ tranh chấp, khiếu kiện ngay 

từ cơ sở, không để xảy ra “đột xuất, bất ngờ”; tăng cường phòng, chống cháy nổ, 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.  

12. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tăng cường, củng 

cố tiềm lực quốc phòng, quân sự địa phương; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh 

tế - xã hội với quốc phòng, an ninh, củng cố vững chắc nền quốc phòng toàn dân. 

Xây dựng lực lượng vũ trang thật sự trong sạch, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong 



tình hình mới. Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nâng cao chất 

lượng huấn luyện, kịp thời xử lý các tình huống xảy ra. Nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2025; tham 

gia học tập chính trị, huấn luyện quân sự đạt 100% chỉ tiêu trên giao; xây dựng lực 

lượng dân quân đảm bảo số lượng và chất lượng. 

 13. Phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức  

Chính trịh trị - Xã hội phường trong việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện 

các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước. Tổ chức thành công 

cuộc bầu cử Tổ trưởng TDP nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa bàn phường. Tăng cường 

tổ chức đối thoại, tiếp thu các ý kiến phản biện để tạo sự đồng thuận cao và phát huy 

sức mạnh của toàn xã hội trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế xã hội năm 2025. 

 Điều 3. Căn cứ Chương trình công tác năm 2025 của UBND phường, các bộ 

phận, ban ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan và 12 Tổ dân phố có trách nhiệm 

xây dựng kế hoạch, chương trình công tác cụ thể của các ban ngành, cơ quan, đơn 

vị để tổ chức triển khai thực hiện nhằm hoàn thành chương trình, kế hoạch năm 

2025 đề ra. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 5. Các thành viên UBND phường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các 

ban ngành, 12 Tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 5; 

- UBND thành phố Quảng Ngãi; 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường; 

- CT và các PCT UBND phường; 

- Các ban ngành, đoàn thể phường; 

- 12 Tổ dân phố; 

- Lưu VT, Vương (50). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

Trương Thanh Thảo 

 


		2025-01-21T14:54:03+0700
	Trương Thanh Thảo


		2025-01-21T17:20:12+0700


		2025-01-21T17:20:12+0700


		2025-01-21T17:20:12+0700




